衡水市生态环境局
关于规范性文件和重大行政决策实施后评估工作的报告

市全面推进依法行政工作领导小组办公室：
根据《衡水市全面推进依法行政工作领导小组办公室关于开展规范性文件和重大行政决策实施后评估工作的通知》要求，我局对现存的规范性文件进行了后评估。现将后评估工作情况报告如下。
一、领导重视，认真组织
接到《衡水市全面推进依法行政工作领导小组办公室关于开展规范性文件和重大行政决策实施后评估工作的通知》文件后，局领导高度重视，专门召开后评估工作会议，制定了《衡水市生态环境局规范性文件和重大行政决策实施后评估工作方案》，从组织领导、工作措施、时间要求等方面进行了安排。针对该项工作要求高、工作量大的情况，各科室、单位明确专人负责，集中力量，保证了后评估工作的顺利开展。
二、认真评估，抓好落实
按照市政府规范性文件后评估工作的具体要求，我局共梳理局内规范性文件2件。按照“谁制定、谁实施、谁负责”的原则，由起草科室、单位进行自查自清，提出继续有效、废止、修改的后评估意见。以上2件规范性文件均废止。具体评估结果如下：
（一）《关于开展环境责任保险试点工作的通知》（衡环办[2015]80号）
1、取得的成效。环境污染强制责任保险试点工作是生态文明体制改革的重要内容。为保证环境责任保险试点工作的顺利开展，按照省环保厅、省金融办、省保监局联合印发的《关于开展环境污染强制责任保险试点工作的实施意见》的精神，2015年3月25日，市环保局（现生态环境局）和市金融办联合下发衡环办〔2015〕80号文件《关于开展环境污染责任保险试点工作的通知》，明确了试点企业范围及各部门责任，确定了承保公司及运作模式，并成立了以市环保局（现生态环境局）局长为组长的衡水市环境污染责任保险工作领导小组，办公室设在市环保局法规科，负责环责险试点工作的协调和推进工作。环责险试点工作正式全面铺开。环境责任保险试点工作开展以来，我市参保企业连年增加，2015--2019年全市实现投保环责险企业数371家，投保金额 863.3705万元。为企业提供风险保证金6.12亿元。索赔案件两起，赔偿8万元。
2、存在的问题。我局向县分局和参保企业发放问卷调查，大家提出以下问题：完成试点建立的工作后，已入围的部分保险公司表现不积极，在企业投保过程中出现拖拉，等靠，不愿主动到企业提供服务，未入围保险公司想做业务做不了，影响了工作的开展。
3、评估结论。由于文件出台时间久，与实际工作不相符。该文件已完成建立环境责任保险试点的工作，予以废止，待省厅出台新的文件后，我局再制定环责险工作的相关文件。
（二）《衡水市环境污染举报奖励暂行规定》（衡环办[2013]19号）
[bookmark: _GoBack]1、取得的成效。为更好的鼓励公众参与环境保护监督管理,拓展环境污染违法行为发现渠道,更快更好的发现和打击环境污染违法行为,进一步改善环境质量,2013年市环保局（现生态环境局）与市财政局联合印发了《衡水市环境污染举报奖励暂行规定》。根据《规定》：任何单位和个人，均可对衡水本市范围内的环境违法行为进行举报，举报方式可通过拨打12369环境保护投诉举报电话，也可通过信函、传真、电子邮件、网上投诉等书面形式进行举报，或到市环保局环境污染举报中心进行来人来访举报。环保部门将举报人基本信息和举报的环境违法行为及时登记，按照相关法律、法规对举报的环境违法行为进行调查和查处。
2、 存在的问题。市生态环境局向13个县市区分局发起了《衡水市环境污染举报奖励暂行规定》实施状况调查问卷，大家认为随着时代的发展，生态环境保护相关的法律、法规、政策、标准相继修订，《衡水市环境污染举报奖励暂行规定》相关内容已经不适应当前生态环境信访举报工作形势。
3、 评估结论。废止《衡水市环境污染举报奖励暂行规定》。
今后，我局将以此次规范性文件和重大行政决策后评估为契机，逐步完善规范性文件和重大行政决策的管理和制度建设，为依法行政提供有力保障。

                 衡水市生态环境局
                             2020年8月3日

1